

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大木

コード番号 8120 URL <http://www.ohki-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 松井 秀夫

問合せ先責任者 (役職名) 業務本部長 (氏名) 宮本 正博

TEL 03-3947-2232

四半期報告書提出予定日 平成27年2月3日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	141,654	1.0	△210	—	385	△66.9	222	△69.5
26年3月期第3四半期	140,217	10.6	621	40.4	1,164	32.2	730	56.4

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 443百万円 (△12.2%) 26年3月期第3四半期 505百万円 (△8.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	16.17	—
26年3月期第3四半期	62.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	85,050	10,938	12.9
26年3月期	72,179	10,701	14.7

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 10,937百万円 26年3月期 10,643百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	11.00	11.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	11.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、この四半期決算短信の開示時点において、未定であります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	14,072,100 株	26年3月期	14,072,100 株
27年3月期3Q	292,983 株	26年3月期	292,681 株
27年3月期3Q	13,779,241 株	26年3月期3Q	11,641,158 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は実施中でありませ

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている配当予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。配当予想等の前提となる条件及び配当予想等のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当面の国内景気につきましては、景気回復への期待感が高まってはいるものの、消費税率の再引上げ等マイナス要因もあり、依然として予断を許さない状況で推移するものと認識しております。

以上の理由により、平成27年3月期の連結業績予想につきましては、この四半期決算短信の開示時点において、未定とさせていただきます。

尚、当社グループは、このような環境下、引き続き消費者満足を視座に据えた非価格競争力の一層の強化、扱いカテゴリーの拡大そして業態取引を基本戦略とし、併せて、業務の効率化・合理化による経費の圧縮により、売上の拡大と利益率の維持に鋭意努力する所存であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
<p>(会計方針の変更)</p> <p>「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。</p> <p>退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。</p> <p>この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が31百万円増加し、利益剰余金が20百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業損失が1百万円減少し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ1百万円増加しております。</p>

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,257	3,774
受取手形及び売掛金	35,307	44,429
たな卸資産	14,430	16,902
その他	5,988	5,417
貸倒引当金	△103	△104
流動資産合計	57,880	70,419
固定資産		
有形固定資産	6,581	6,541
無形固定資産	252	225
投資その他の資産		
その他	7,713	8,086
貸倒引当金	△247	△222
投資その他の資産合計	7,465	7,863
固定資産合計	14,299	14,631
資産合計	72,179	85,050
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	39,836	50,144
電子記録債務	8,742	9,731
短期借入金	6,230	6,113
引当金	395	300
その他	2,546	2,660
流動負債合計	57,750	68,951
固定負債		
長期借入金	1,111	2,402
引当金	168	168
退職給付に係る負債	709	761
その他	1,736	1,828
固定負債合計	3,727	5,160
負債合計	61,477	74,111
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,486	2,486
資本剰余金	1,501	1,501
利益剰余金	4,483	4,534
自己株式	△139	△139
株主資本合計	8,333	8,383
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,357	2,589
退職給付に係る調整累計額	△47	△35
その他の包括利益累計額合計	2,309	2,553
少数株主持分	58	1
純資産合計	10,701	10,938
負債純資産合計	72,179	85,050

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	140,217	141,654
売上原価	125,941	127,673
売上総利益	14,276	13,980
販売費及び一般管理費	13,654	14,191
営業利益又は営業損失(△)	621	△210
営業外収益		
受取利息	9	10
受取配当金	93	95
仕入割引	193	240
情報手数料	191	206
その他	179	160
営業外収益合計	667	712
営業外費用		
支払利息	53	51
売上債権売却損	29	25
その他	41	39
営業外費用合計	124	116
経常利益	1,164	385
特別損失		
投資有価証券評価損	2	-
貸倒引当金繰入額	120	-
特別損失合計	122	-
税金等調整前四半期純利益	1,042	385
法人税、住民税及び事業税	466	146
法人税等調整額	△140	37
法人税等合計	325	184
少数株主損益調整前四半期純利益	716	201
少数株主損失(△)	△13	△21
四半期純利益	730	222

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	716	201
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△211	230
退職給付に係る調整額	-	11
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	△211	242
四半期包括利益	505	443
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	517	466
少数株主に係る四半期包括利益	△12	△22

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

該当事項はありません。